DIÁRIO OFICIAL Nº 34.302 27Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 22 DE 05 AGOSTO DE 2020 .
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013 e a Cláusula oitava, processo 2017/82862 e anexos e
2020/554591.
R E S O L V E:  Revogar a designação do servidor fi scal: Adimarcus Ramos
de Oliveira, mat. 57193781/1,   Processo nº. 2017/82862 e anexos e de-
signar em substituição a servidora Maria da Conceição Souza Vieira mat:
57194533/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto
do contrato 09/2017 (TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.) e seus respectivos
termos aditivos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 567491

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ.

PORTARIA Nº 474, de 04 de agosto de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribuições legais,
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema
Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite
– CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 13 de setembro de
2018, em especial, o artigo 3º - § 2º, que estabelece que os representan-
tes, titulares e suplentes, das Secretarias Municipais serão indicados me-
diante ofi cio do Presidente do COSEMS/PA, encaminhado ao (à) Secretário
(a) de Estado de Saúde Pública.
- Considerando o Ofício COSEMS/PA Nº 031/2020 que solicita a atualização
da sua representação junto  à Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PA.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes, titulares e suplentes, do segmento
COSEMS/PA (Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do
Pará), abaixo relacionados, para comporem a Comissão Intergestores Bi-
partite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Titular: Charles Cezar Tocantins de Souza – Secretário Municipal de Saúde
de Cametá;
Suplente: Eugênia Janis Chagas Teles – Secretária Municipal de Saúde de
Barcarena ;
Titular: Sergio de Amorim Figueiredo – Secretário Municipal de Saúde de
Belém;
Suplente: Raimundo Nonato Bittencourt  Sena – Diretor da SMS de Belém;
Titular: Cleide Mendes Moreira Arruda - Secretária Municipal de Saúde de Redenção;
Suplente: Janaina Pereira Ferreira – Secretária Municipal de Saúde de Xinguara;
Titular: Claudete Maria Rinaldi – Secretária Municipal de Saúde de São
Domingos do Araguaia;
Suplente: Eilla Ramalho de Deus - Secretária Municipal de Saúde de Ron-
don do Pará;
Titular: Amaury de Jesus Soares da Cunha – Secretário Municipal de Saúde
de Breves;
Suplente: Valéria Maria Dias Lacerda de Araújo – Secretária Municipal de
Saúde de Afuá ;
Titular: Elayne Nazaré de Sousa – Secretária Municipal de Saúde de Ourém;
Suplente: Edvaldo Martins – Secretário Municipal de Saúde de Primavera;
Titular: Danilo Lopes da Silva – Secretário Municipal de Saúde de Medici-
lândia;
Suplente: Roseli Aparecida de Almeida Braga – Secretária Municipal de
Saúde de Vitória do Xingu;
Titular Dayane da Silva Lima – Secretária Municipal de Saúde de Santarém;
Suplente: Fernanda Jacqueline Teixeira Cardoso – Secretária Municipal de
Saúde de Rurópolis;
Titular: Paulo Saint Jean Trindade Campos – Secretário Municipal de Saúde
de Ananindeua;
Suplente: Alfonço Luiz Batista – Secretário Municipal de Saúde de Concór-
dia do Pará;
Titular: Maria Alice Leal – Secretária Municipal de Saúde de Marapanim;
Suplente: Carla Moreira Pereira Lima – Secretária Municipal de Saúde de
Castanhal;
Titular: Flávio dos Santos Garajau – Secretária Municipal de Saúde de Pa-
ragominas;
Suplente: Maria Marta Núbia Teixeira dos Santos  – Secretária Municipal de
Saúde de Aurora do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Romulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 475, de 04 de agosto de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema
Único de Saúde e,
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regulamenta a Lei
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do
Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite
– CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 13 de setembro de
2018, em especial, o art. 3º - § 1º, que estabelece que as vagas dos mem-
bros titulares e suplentes da representação estadual deverão ser ocupadas
pelo (a) Secretário (a) de Estado de Saúde, e outros representantes sob
livre escolha do(a) Secretário(a) Estadual de Saúde ocupantes das seguin-
tes funções: Secretários(as) Adjuntos(as), Assessores do Gabinete do Se-
cretário, Diretores(as), Coordenadores, Diretores(as) de Centros Regionais
de Saúde e de Serviços de Saúde sob gerência estadual.
 Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes), do segmento
SESPA (Secretaria de Estado de Saúde Pública), abaixo relacionado, para
compor a Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do
Pará – CIB-SUS-PA.
Titular: Romulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública
Suplente: Sipriano Ferraz Santos Junior – Secretário Adjunto de Políticas
de Saúde;
Titular: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa;
Suplente: Mirian Rocha Kahwage – Assessora da Secretaria Adjunta de
Gestão Administrativa;
Titular: Maitê Silva Martins Gadelha – Diretora Técnica da Secretaria de
Gestão de Políticas de Saúde;
Suplente: José Horácio Coelho Albuquerque – Assessor do Gabinete SAPS;
Titular: Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira – Diretora de gestão do
Trabalho da Educação na Saúde;
Suplente: Rosa de Fátima Freitas de Carvalho – Coordenadora de Educação
na Saúde;
Titular: Laena Costa dos Reis – Diretora de Políticas de Atenção Integral
à Saúde;
Suplente: Ana Paula Oliva Reis – Assessora de Políticas de Atenção Integral
à Saúde;
Titular: Milvea Franciane Ferreira Carneiro  – Diretora Vigilancia Sanitária;
Suplente: Luis Otávio Romeiro Araújo Costa – Diretor do Núcleo de Infor-
mação em Saúde e Planejamento;
Titular: Denilson José Silva Feitosa Junior – Diretor de Vigilância em;
Suplente: Alberto Simões Jorge Junior – Direto LACEN;
Titular Simone Oliveira de Trindade – Diretora de Desenvolvimento da Rede
Assistencial;
Suplente: Albenir Dias da Silva – Diretor de Departamento de Organização
e Avaliação de Serviços Sob Gestão do Estado;
Titular: Guilherme Neves Mesquita – Diretor de Desenvolvimento Auditoria
dos Serviços de Saúde;
Suplente: Margarida do Couto Dias – Diretora de Departamento de Análise
e Serviços - DEAS;
Titular: Elizeth do Socorro da Silva Braga – Diretora da Escola Técnica do
SUS;
Suplente: Maria do Perpetuo Socorro Sampaio Medeiros – Coordenadora
dos Cursos de ACS/ETSUS;
Titular: Marco Antonio Rodrigues Normando – Diretor 1º Centro Regional;
Suplente: Carlos Mario de Brito Katô – Diretor do 2º Centro Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Romulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 567325
Extrato de Publicação
Processo: 2020/244069
Convalidação da contratação do Instituto Panamericano de Gestão, para
gerir o Hospital de Campanha de Itaituba.
Assim sendo, e diante dos elementos informativos que instruem o presente
processo, notadamente as razões expostas no parecer n° 80/2020/CON-
JUR/SESPA, devidamente ratifi cado pela d. Procuradoria Geral do Estado,
e parecer n° 647/2020-PGE, constantes nos autos, decido CONVALIDAR,
exclusivamente, o Contrato de Gestão n° 08/2020, celebrado entre Secre-
taria de Estado de Saúde Pública - SESPA e Instituto Panamericano de Ges-
tão, bem como os atos praticados em sequência, excluindo-se os aditivos
contratuais, como tratado nos  pareceres supracitados.
Publique-se.
Belém/PA 04/08/2020
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 567420
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO

ESTADO DO PARÁ.
RESOLUÇÃO Nº 70, DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará –
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Secretaria de Estado de Saúde convocou médicos es-
trangeiros e brasileiros formados no exterior, ex-integrantes do programa
“Mais Médicos” do Ministério da Saúde, com a fi nalidade de prestação de
serviços médicos no enfrentamento da pandemia de COVID-19;